
COMUNE DI PERDASDEFOGU
Provincia dell’Ogliastra

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  73   Del  21-12-2017

COPIA

Oggetto: Adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 come
modificato dal D. Lgs 56/2017.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 17:55, nella  Sala

delle adunanze della Casa Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta

Comunale nelle persone dei Signori:

CARTA MARIANO Sindaco P
CARTA MARIA VITTORIA Vice Sindaco P
MURGIA DANIELE SALVATORE Assessore A
PALMAS TULLIO Assessore P
PALMAS LORENZO VINCENZO Assessore P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Muceli Patrizia.
Il presidente, nella persona del Sindaco Ing. CARTA MARIANO, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso (ai sensi dell’art. 49
del T.U. 267/2000):

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 20-12-2017 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. CASU ALESSANDRO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 21-12-2017 Il Responsabile del servizio



F.to Palmas Marinella

Premesso che:

al fine di approvare il bilancio di previsione entro il termine del 31/12/2017 è necessario che la
Giunta approvi tutte le delibere propedeutiche al bilancio di previsione, per la successiva
approvazione da parte del Consiglio Comunale;

 tra gli atti di programmazione propedeutici al bilancio di previsione 2018/2020 vi è anche il
Programma biennale degli Acquisti di beni e servizi 2018/2019;

Dato atto che l'art. 21 del D. lgs.  n. 50 del 18/04/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti "- stabilisce:

al comma 1 che "Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori
e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti."

al comma 6 che "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore
a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i
bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche
comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi
d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione
biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all' articolo 9, comma 2, del decreto legge 24
aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le
acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici
tengono conto di quanto previsto dall’ articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015,
n. 208." al comma 7 che "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4."

Visto l'art. 216 comma 3 del medesimo D. lgs. 18/04/2016 n. 50 "Disposizioni transitorie e di
coordinamento" che stabilisce che "Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all' articolo 21,
comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque
conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della
programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione
e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso
contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima
dell'adozione del decreto."

Preso atto altresì che l'art. 29 "Principi in materia di trasparenza" dello stesso codice stabilisce:

al comma 1 che "Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per
l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, ....omissis...devono essere
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013,
n.33 ...omissis....";



al comma 2 che "Gli atti di cui al comma 1, nel rispetto di quanto previsto dall’ articolo 53,
sono, altresì, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla
piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali,
di cui al comma 4, e le piattaforme regionali di e-procurement interconnesse tramite
cooperazione applicativa."

Rilevato pertanto che le disposizioni suddette rimandano la definizione delle modalità per adempiere a
quanto sopra, a successivi provvedimenti attuativi, alla data odierna non ancora emanati;

Ritenuto opportuno effettuare una prima ricognizione e programmazione per il biennio 2018-2019
allo scopo di disporre, nonché di fornire agli enti competenti, di un quadro dei fabbisogni di beni e
servizi (esclusi i beni informatici), nonché di darne dovuta trasparenza e visibilità alla cittadinanza;

Visto lo schema di programma biennale dei beni e servizi 2018-2019, redatto sulla base degli schemi
in via di pubblicazione allegati all’approvando decreto ministeriale adottato dal Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze;

Ritenuto di rinviare a successivi atti eventuali modifiche e integrazioni a detto programma in ragione
sia di sopravvenute esigenze sia delle future indicazioni applicative e attuative di cui sopra;

Precisato inoltre che restano salve le acquisizioni imposte da eventi imprevedibili o calamitosi,
nonché le acquisizioni dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari;

Dato atto che il predetto programma, unitamente a quelli delle altre Aree, verrà presentato al
Consiglio Comunale per la sua approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174 del
D. lgs. n. 267/2000, per gli adempimenti di competenza;

Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147 bis.
1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico
finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché implica adeguate previsioni di spesa da inserire a bilancio;

Visti:

Il D.lgs. n.50 - del 18 aprile 2016;

Il D.PR. n. 207 del 05/10/2010, per la parte ancora applicabile;

il D.Lvo n. 267/2000;

Richiamati:

Lo Statuto Comunale;

Il D.U.P approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 14 del 13/04/2017;

La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/04/2017 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2017/2019 e relativi allegati;

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 31/10/2017 relativa all’approvazione del
Piano della Performance 2017, alla definizione degli obiettivi e all’assegnazione delle risorse
ai Dirigenti per la relativa gestione;

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità

DELIBERA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di approvare lo schema del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019,
redatto secondo le modalità e gli schemi in via di pubblicazione allegati all’approvando decreto
ministeriale adottato dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze, ed allegatI al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(All.A e All. B);



Di riservarsi di apportare, con successivi atti, modifiche od integrazioni al predetto Programma,
qualora si rendesse necessario, nel rispetto della normativa vigente;

Di dare atto che restano salve le acquisizioni imposte da eventi imprevedibili o calamitosi,
nonché le acquisizioni dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari;

Di rendere pubblico il suddetto Programma mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul
sito Internet del Comune di Perdasdefogu, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e
dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 213 del D. lgs. n. 50/2016 - Autorità Nazionale
Anticorruzione",

Di disporre che il predetto Programma, unitamente a quelli delle altre Aree, venga presentato al
Consiglio Comunale per la sua approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174
del D. lgs. n. 267/2000, per gli adempimenti di competenza;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D. lgs 33 del 14 marzo 2013 riguardante
il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni;

Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente
all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Inoltre, con separata votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. 267/2000.



IL SEGRETARIO COMUNALE

La su estesa deliberazione ai sensi e per gli effetti della L.R n° 38/94 modificata con L.R. n°
7/98:

è stata affissa all’albo pretorio on line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 27-12-2017 e
trasmessa contestualmente ai gruppi consiliari con prot. n. 5209

Perdasdefogu, lì 27-12-2017 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
F.to Dott. Sirigu Paolo

Visti  gli  atti  di ufficio,  si attesta,  ai sensi e per gli effetti della L.R n. 38/94 modificata  con
L.R. n. 7/98

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[  ] a seguito della pubblicazione all’albo pretorio on line sul sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno
2009, n. 69), senza reclamo, per 10 giorni consecutivi;

[   ] perché dichiarata immediatamente esecutiva;

[   ] è divenuta esecutiva a seguito dell’approvazione da parte dell’organo di controllo
con provvedimento n°………. del……………….

Perdasdefogu, lì 27-12-2017 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
F.to Dott. Sirigu Paolo

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Perdasdefogu, lì 27-12-2017
    IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI

Dott. Sirigu Paolo

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Ing.  CARTA MARIANO F.to Dott.ssa Muceli Patrizia

Timbro

Timbro


